1200. en sainte et en religieuse tranquillité et puissent persé-
 vérer par l'aiauwe de Dieu et par le nostre. No capitle
 vekedent consilliet sour toutes ces choses, pour chou ke
 les dites convenences demeurent fermes et nient débou- 5
 tées, nous les avons fait warnir dou saïel no signeur et no
 patron proumier et souverain Bauduin, conte de Flandres
 et de Hainnau, et Watier d'Avesnes et Rogier de Condet,
 nos patrons ausi en partie, et de nostre saïel ausi; et
 apriès dou saïel monsieur Henri, frère audit conte de
 Flandres et de Hainnau, deseure tout i sont mis li tiemoing: 10
 Nicholes de Condet et Gérars ses frères, Charles de Frasne,
 Hues de Vies Condet et Mahius, ses fius, et Giles de Denaing
 chevalier, avoec tous les autres ki leur saïaus i misent;
 et tout le capitle de Condet. Fait à Condet, l'an de l'incar-
 nation mil deus cens. 15

149.

*Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, assigne divers
 revenus au prêtre desservant sa chapelle à Gand, et il
 confère à Raoul, son notaire en cette ville, le droit de pré-
 sentation du chapelain.*

1196-1200 (1).

20

Original, chartes des comtes de Flandre, supplément, n° 560,
 aux Archives de l'État, à Gand.

Ego Balduinus, Flandrie et Haionie comes, notum facio
 omnibus tam modernis quam futuris, quod, ex assensu

(1) Raoul, notaire du comte à Gand, est mentionné de 1196 à 1200. Voir 25

uxoris mee Marie, quosdam reditus presbitero in capella 1196-1200.
 mea que est in castro Gandensi amministraturo, divine
 pietatis instinctu, assignavi. Predicti vero reditus hiis
 locis debent colligi : de decima de Borst ⁽¹⁾, quam Rodul-
 5 fus notarius sub censu tenet hereditario, III^{or} libre; de
 censu de Dorenzele ⁽²⁾, v libre; de novo censu et de nova
 decima de Yveta, et de Desseldonc ⁽³⁾, et de Mendonc ⁽⁴⁾,
 et de Dorenzele, vi libre, et quicquid eisdem vi libris
 usque ad xi libras accreverit. Electionem vero presbiteri in
 10 prefata capella mea ad presens concessi Rodulfo notario,
 et quemcumque idem R. notarius michi presentaverit,
 possessione prefati beneficii ex mee liberalitatis donatione
 sine omni contradictione potietur. Ut igitur hec mea
 constitutio firmum ac perpetuum sortiatur effectum,
 15 ipsam constitutionem presenti scripto confirmavi, sigilli
 mei appensione corroborato.

REUSENS, *Analectes pour servir à l'histoire ecclésiastique de la Bel-
 gique*, t. XXVI, p. 128; DE SMET, *Chroniques de Flandre*, t. II, p. 819.

(1) Burst, Flandre orientale, Audenarde, Herzele.

20 (2) Doorezeele, à Everghem, Flandre orientale, Gand, Everghem.

(3) Desteldonck, idem.

(4) Mendonck, Flandre orientale, Gand, Loochristy.

150.

Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, déclare que Christine de Ravensbergh, pour le repos de son âme et de celle de son fils Guillaume Brohon, a donné sa maison d'Outhof avec les terres joignantes, ainsi que d'autres biens, à l'effet d'établir un monastère de femmes de l'ordre de Citeaux. (L'abbaye de Ravensbergh.) ⁽¹⁾ 5

Mâle, 5 janvier 1201.

Original, collection de Flandre, vol. 185, n° 6, à la Bibliothèque nationale, à Paris.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. 10
 Quoniam piis petentium desideriis piis et facilem pre-
 bere consensum [debemus], capropter ego Baldevinus,
 Flandrie et Hainonie comes, notum volo fieri tam futuris
 quam presentibus, quod nobilis mulier Cristina de
 Ravensberga, saluti anime sue consulens, mansionem 15
 que dicitur Oudhof, et terram circajacentem que dicitur
 Oudhofland, et triginta mensuras terre quas ei vendidit
 Riquardus juvenis de Furnis, et tres mensuras terre allodii

(1) L'abbaye de Ravensbergh, dite aussi d'Outhof, était située à Merckeghem, Nord, Dunkerque, Wormhout. On peut voir, sur cette abbaye, les *Mémoires de la Société des antiquaires de la Morinie*, t. X, 1861-1864, p. 219, les *Annales du Comité flamand de France*, t. VI, p. 223, et les *Annales de la Société d'émulation de Bruges*, 3^e série, t. VII, pp. 76 et suiv. — On sait que Christine de Ravensberg avait épousé Guillaume Brohon, fils naturel de Thierry d'Alsace. 25

cum molendino juxta prefatam terram que dicitur Oud- 1201.
 holland, et marcam super quinque mensuras terre ita
 dictas : Metmed, Dutmed in Flissengen ⁽¹⁾, Westdulf, Seleda
 in Houtawa ⁽²⁾; et ad hec pisam butiri super quinque
 5 mensuras terre in parrochia de Aldenborg ⁽³⁾, que jacet ex
 orientali parte vie que vocatur Silinga; nec non et octo
 mensuras mori ad fodiendas turbas, qui vocatur Vienecor-
 nemed, — ad construendum monasterium, in quo mulie-
 res sub habitu Cisterciensis ordinis Deo valeant perpetuo
 10 deservire, pro remedio anime sue, et dilecti filii sui Wil-
 helmi Brohon, et predecessorum suorum, in perpetuam
 contulit elemosinam. Ad hec contulit, ad usus capellani
 ibidem Deo servituri, centum solidos de redditibus suis
 in Scleripis ⁽⁴⁾, quos Agatha, vidua Erlebaldi de Willekini
 15 Capella, et heredes sui annuatim solvere tenentur. Verum,
 quoniam hoc factum salubre absque consensu et voluntate
 mea, quia predictam terram illam totam de me tenuit, ad
 effectum perducere non potuit, humiliter a me requisivit
 ut huic facto consentirem et manum meam apponerem.
 20 Ego itaque, petitionibus ejus piis annuens, et quia spera-
 bam, si manum apponerem, hujus elemosine participem
 me fieri, benigne hoc ei concessi et manum apposui; et
 totam terram illam supradictam liberam penitus et abso-
 lutam, et cum ea libertate qua ipsa eam tenuit, domui
 25 predicte et monialibus ibidem Deo servientibus contuli,
 et edificia et moniales et omnes ibidem Deo servituros,

(1) Vlissegem, Flandre occidentale, Bruges, Ostende.

(2) Houttave, idem.

(3) Oudenbourg, Flandre occidentale, Bruges, Ghisteltes.

30 (4) Slype, idem.

1201. nec non et hospites super sepedictas terras commanentes, et quicquid boni supercreverit, sub mea protectione suscepti et contra quoslibet malefactores eos fovere et defendere concessi. Quia vero, succedentium etatum varietate, ea que gesta sunt sepe revocantur in dubium, ego, donationem prefatam firmam et inconcussam permanere desiderans in perpetuum, presentem scribi feci paginam, et eam sigilli mei appensione et testium subscriptione roboravi. S. Gerardi, Brugensis prepositi et Flandrie cancellarii. S. Wilgelmi patru mei. S. Reineri de Trit. S. Reinaldi de Arria. S. Joseph, decani Sancti Donatiani in Brugis. Actum apud Maleam, anno dominice incarnationis M^o CC^o, mense januario, in vigilia epyphanie Domini.

151.

Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, atteste que Régnier d'Oostkerke a reconnu devant lui n'avoir aucun droit sur la dime de Madé à Michel (Saint-Michel?) appartenant à l'abbaye de Saint-Quentin-en-l'Isle.

27 juillet 1201.

Cartulaire de l'abbaye de Saint-Quentin-en-l'Isle, H. 534, aux Archives du département de l'Aisne, à Laon. — Collection de Picardie, 20 t. CCXXXI, fol. 199, à la Bibliothèque nationale, à Paris.

Ego B., Flandrie et Hannonie comes, notum fieri volo tam presentibus quam futuris, quod dilectus meus Rainerus de Oskerka cognovit, coram me et coram hominibus meis, quod nichil juris habebat nec habere debebat in

decima de Made apud Michel ⁽¹⁾ et, hoc recognito coram 1201.
me et coram hominibus meis, abbas Sancti Quintini de
Insula, cujus est decima illa, dedit eam Rainero predicto
sub annua pentione XIII^{cim} librarum ad septem annos, ita
5 videlicet quod annuatim usque ad VII annos debet ei Rei-
nerus solvere, in natali beati Johannis, XIII^{cim} libras de
decima illa. Actum anno Domini M^o CC^o I^o, mense julio, VI^o
kalendas augusti.

152.

10 *Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, vidime les lettres
de Nicolas, abbé de Corbie, revêtues du sceau du comte
Robert, en 1096, et concernant la possession commune de
la forêt d'Houthulst. Le sceau du comte Robert appendu à
ladite charte étant détérioré, le comte renouvelle l'écrit et
confirme à l'abbaye de Corbie tous les droits y énoncés.*

15 Ypres, 15 octobre 1201.

Vidimus du 1^{er} janvier 1305, sous le sceau de l'échevinage de Corbie, à
la Chambre des comptes de Lille, B. 2. — Collection Moreau, t. CII,
fol. 111, à la Bibliothèque nationale, à Paris.

20 Ego Baldeuinus, Flandriarum et Hainonie comes, notum
fieri volo universis tam futuris quam presentibus, quod
ecclesie Corbiensis medietatem omnium que ex nemore
de Wonthulst, et wastinis adjacentibus vel curbonibus,
provenerint, recognosco sicut in scripto abbatis Nicholay

(1) Saint-Michel(?), Flandre occidentale, Bruges, Bruges.

1201. Corbeie, sigillo comitis Roberti sigillato, continetur. Est autem hec forma et continencia scripti illius :

N., Dei gracia abbas Corbeie. Justa principum vota, etc. ⁽¹⁾.

Item Baldewino hec carta confirmata est apud Roslere. 5
Verum, quia illud sigillum comitis Roberti, quod appen-
debat scripto illi, pre nimia vetustate, sicut propriis
oculis meis vidi et notavi, fere confractum fuit, ne in
posterum predicta ecclesia possessionum suarum aliquod 10
dampnum posset incurrere, eidem ecclesie omnia jura
sua, sicut in scripto illo continetur, plenarie recognovi,
et scriptum illud feci renovari, et tam sigilli mei appen-
sione quam testium subscriptione roborari. Signum Marie
comitisse, carissime uxoris mee. S. Gerardi, Brugensis
prepositi ac Flandriarum cancellarii, avunculi mei. 15
S. Helisey, prepositi Sancti Martini de Ypra. S. Baldeuini
camerarii. S. Bernardi de Rosbais. S. Theobaldi de Scir-
velda. S. Wauberti de Rosebeka. S. Wilgelmi Gonele.
S. Baldewini Gonnele. S. Theoderici, nepotis mei.
S. Wiluini, notarii mei. Actum Ypre, in capella mea, 20
anno dominice incarnationis m^o ducentesimo primo, idus
octobris.

(1) Les lettres de Nicolas, abbé de Corbie, du 1^{er} août 1096, ont été publiées dans les *Analectes pour servir à l'histoire ecclésiastique de la Belgique*, t. II, p. 271. — Sur cette possession de l'abbaye, voir nos 25 *Actes et documents anciens intéressant la Belgique*, pp. 429 et suiv.

Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, déclare avoir déchargé l'abbaye de Marchiennes de l'obligation de transporter ses vins. (Balduinus, comes Flandrie et Haynonie, de non adducendo vino.)

5

Lille, 11 novembre 1201.

Original, fonds de l'abbaye de Marchiennes, à Lille. Sceau. — Cartulaire de la même abbaye, xiii^e siècle, fol. CIX, à Lille.

In nomine Domini. Ego Balduinus, Dei gracia Flandrensis et Hainoensis comes, omnibus tam futuris quam
10 presentibus notum volo fieri, quod abbatem de Marchenis et monachos liberos in perpetuum dimisi de vinis meis adducendis, nisi hoc faciant per suam voluntatem. Actum apud Insulam, anno Domini m^o cc^o 1^o, die dominica in festo sancti Martini.

154.

Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, atteste que Nicolas de Lalaing, moyennant soixante livres monnaie de Douai, a libéré l'abbaye d'Anchin de son obligation de clore par un mur les rives du fossé allant de Lalaing à Anchin. (Nicholai de Laleng, de aqua, littera comitis Flandrie.) 5

Douai, 1201.

Original, fonds de l'abbaye d'Anchin, à Lille.

In nomine Domini. Ego Balduinus, Dei gracia Flandriæ et Hainoiæ comes, notum facio omnibus tam futuris quam 10 presentibus, quod, cum æcclesia Aquicinensis et fratres ejusdem loci utramque partem utriusque ripæ fossati, quod per villam de Laleng dirigitur et usque Aquicinctum protenditur, per eandem villam solummodo et non 15 amplius aut ulterius murare, secundum assertionem Nicholai, deberent, et hoc idem Nicholaus, dominus de Laleng, sibi fieri tam oportune quam importune frequenter expeteret et acclamaret; tandem in præsentia mea et venerabilis Mariæ uxoris meæ apud Duacum veniens, 20 ibidem virorum sapientum et amicorum suorum saluberrimo usus consilio, et sexaginta librarum Duacensis monetæ quas eidem contulit æcclesia tractus beneficio, predicti fossati murationem et omnem muralis operis exactionem prefatæ remisit æcclesiæ et condonavit, et in 25 perpetuam elemosinam contradidit; hoc ipsum Gozuino fratre suo laudante benigne et concedente, et cum fidei

interpositione insuper promittente quod hæc, nec non et 1201.
 communicationes terrarum et nemorum inter æcclesiam
 prenominatam et Symonem patrem suum factas et con-
 tractas, firmiter et inviolabiliter observaret. Illud tamen
 5 concorditer exceptum fuit, quod pontes assuetos, super
 fossatum constitutos, quotiens opus fuerit et necessitas
 exegerit, reficere debet æcclesia et reparare, nisi malitia
 ipsius Nicholai aut hominum suorum corrumpantur vel
 frangantur. Quod si malitia vel violentia ipsius Nicholai,
 10 aut successorum ejus, aut hominum ipsius villæ de Laleng,
 predictos pontes, aut aliquem ipsorum pontium aliquando
 confringi, deici vel violari contigerit, ab eodem Nicholao,
 vel ab illo qui dominus villæ de Laleng repertus fuerit,
 debent utique restaurari, refici et reparari. Ad majorem
 15 ergo hujus rei firmitatem, et ut super hoc æcclesiæ predictæ
 guarandiam prestarem, quatinus exinde obses fierem,
 idem Nicholaus me multis precibus requisivit et impe-
 travit. Quia igitur, ex obsidatus jure, indemnitati prefatæ
 æcclesiæ volui et debui consulere, presentem paginam
 20 sygillo nostro confirmatam et testium subscriptorum
 annotatione corroboratam, Aquicinensi æcclesiæ tradidi,
 in testimonium veritatis conservandam. Signum mei
 ipsius Balduini comitis. S. Mariæ uxoris meæ comitisse.
 S. Henrici fratris mei. S. Raineri de Trit. S. Petri del
 25 Maisnil. S. Gozuni de Sancto Albino. S. Berneri de
 Roocurt. S. Ernulfi de Scaillon. S. Gerardi de Scaillon.
 S. Rogeri capellani. S. Vluini clerici mei. Actum est hoc
 anno incarnati Verbi M^o CC^o primo.